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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В РФ в 2020 г., несмотря на изменение

структуры смертности из-за появления новой причины – коронавирусной

инфекции (7% в структуре смертности за 2020 г.), основную долю, как и прежде,

составляет смертность от болезней системы кровообращения (БСК) – 47% от всех

причин [59]. Более того, показатель смертности от БСК в РФ за январь – декабрь

2020 года составил 754,6 на 100 тыс. населения, что выше индикаторного

показателя (595,0 на 100 тыс. населения) на 21,2% и на 23,4% выше показателя 2019

года (611,0 на 100 тыс. населения) [3]. Ранее сообщалось, что в РФ экономический

ущерб от БСК равняется 2,7 трлн руб., что эквивалентно 3,2% ВВП [17].

Патологическое ремоделирование сердца является одной из основных

причин летальности от БСК, в том числе и от хронической сердечной

недостаточности (ХСН) Так, согласно данным Фрамингеймского

эпидемиологического исследования (Framingham Heart Study), средняя 5-летняя

летальность во всей популяции больных ХСН, являющейся исходом практически

всех БСК, составляет 65% для мужчин и 47% – для женщин [199, 185]. В РФ,

согласно результатам эпидемиологических исследований ЭПОХА-О-ХСН и

ЭПОХА-ХСН, распространенность ХСН I-IV функционального класса составила

7% (7,9 млн. человек) от общего числа населения [60]. Примерно половина больных

ХСН умирает в течение первых 4-х лет с момента постановки диагноза, а в тяжелых

случаях – столько же в течение первого года, и это происходит несмотря на

повсеместное внедрение в широкую медицинскую практику самых эффективных

на современном этапе лекарственных средств: ингибиторов ангиотензин-

превращающего фермента, β-блокаторов, антагонистов рецепторов альдостерона и

т.д. [96, 129]. В настоящее время единственным эффективным способом лечения

декомпенсированной ХСН является пересадка сердца [258]. Поскольку

лекарственные средства, эффективно препятствующие развитию патологического
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ремоделирования сердца, в клинике практически отсутствуют, их создание

представляется несомненно актуальной задачей, позволяющей существенно

снизить не только инвалидизацию, но и летальность от БСК.

Не менее актуальной задачей является внедрение в повседневную практику

экспериментальных фармакологических исследований новых неинвазивных

методических приемов, позволяющих в реальном масштабе времени, в динамике

оценить как этапы формирования патологического процесса, так и особенности

действия лекарственных средств, а также разработка на основе неинвазивных

методов исследований трансляционных моделей, в максимально полном объеме

воспроизводящих основные клинико-диагностические критерии моделируемой

патологии. При этом желательно, чтобы используемый методический прием

обладал универсальностью, т.е. позволял проводить, в случае необходимости, и

острые эксперименты в условиях вивисекции. Одним из таких методических

приемов является эхокардиография, позволяющая, как минимум, в полном объеме

оценить размеры камер сердца и его инотропную функцию.

Степень разработанности проблемы. Первые сообщения о проведении

эхокардиографических исследований на мелких лабораторных животных,

преимущественно крысах, относятся к концу ХХ века [108, 114]. Их авторы пришли

к очень важному выводу о том, что «Метод является потенциально полезным

инструментом для изучения динамики развития или регрессии сердечной

гипертрофии» [108]. В дальнейшем этот методический прием стал достаточно

широко применяться для оценки этапов формирования и/или подтверждения

наличия моделируемой патологии, преимущественно степени ремоделирования

левого желудочка сердца [150, 135], а также для изучения особенностей изменения

состояния левого желудочка сердца в постинфарктном периоде [241, 123].

Согласно базе данных библиотеки PubMed (запрос «echocardiographic studies on

rats») на январь 2023 года опубликовано 815 результатов исследований, при

проведении которых использовался метод трансторакальной эхокардиографии на

мелких животных, приблизительно 25% из них посвящено изучению особенностей
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кардиопротективного действия различных групп лекарственных средств. Однако

анализ этих публикаций свидетельствует о том, что методологические

исследования, посвященные полномасштабному изучению возможностей

эхокардиографии при проведении фармакологических исследований, в том числе и

на мелких животных, в литературе не представлены. Также в литературе на момент

начала настоящего исследования (2013 год) не были представлены публикации о

проведении в РФ эхокардиографических исследований при постановке

фармакологических экспериментов. В настоящий момент подобные публикации

единичны [39, 40].

Вместе с тем, использование этого методического приема позволило бы

интенсифицировать и оптимизировать исследования, направленные на создание

инновационных лекарственных средств для профилактики/лечения

патологического ремоделирования сердца, которое, как известно, сопутствует и

определяет тяжесть/прогноз большинства заболеваний сердечно-сосудистой

системы [235, 121, 232].

Цель исследования. Целью настоящей работы является систематическое

методологическое изучение возможности использования метода эхокардиографии

на мелких лабораторных животных при проведении острых и хронических

экспериментов по оценке влияния фармакологических средств на инотропную

функцию и ремоделирование сердца как в норме, так и при коронарогенной и

некоронарогенной патологии миокарда.

Задачи исследования:

1. Валидация метода эхокардиографии на мелких грызунах.

2. Изучение возможностей метода эхокардиографии при проведении острых

фармакологических тестов с изопротеренолом и метопрололом.

3. Изучение возможностей метода эхокардиографии для оценки эффектов

фабомотизола и селективного блокатора металлопротеиназ 2 и 9 типов на модели

острой ишемии миокарда.
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4. Изучение возможностей метода эхокардиографии у крыс для разработки

трансляционной модели постинфарктной хронической сердечной недостаточности

(ХСН) и оценки эффективности фабомотизола для профилактики и лечения ХСН в

условиях модели.

5. Изучение возможностей метода эхокардиографии у крыс для разработки

трансляционной модели алкогольной кардиомиопатии и оценки эффективности

триметазидина и фабомотизола в условиях модели.

6. Изучение возможности использования эхокардиографии на мелких

животных как базового метода для разработки трансляционных моделей,

воспроизводящих коронарогенную и некоронарогенную патологию миокарда.

Научная новизна. Впервые на основании систематических

методологических исследований продемонстрирована возможность применения и

преимущества метода эхокардиографии на мелких животных для проведения

острых и хронических экспериментов по изучению особенностей действия

лекарственных средств на инотропную функцию и ремоделирование левого

желудочка сердца. Впервые разработаны трансляционные модели хронической

сердечной недостаточности и алкогольной кардиомиопатии у крыс, при создании

которых эхокардиография являлась базовым методом исследований. Впервые на

трансляционной модели хронической сердечной недостаточности показана

высокая эффективность курсовой терапии анксиолитиком фабомотизолом.

Впервые на трансляционной модели алкогольной кардиомиопатии получены

данные, свидетельствующие о наличии высокой кардиопротективной активности у

p-FOX ингибитора триметазидина и фабомотизола.

Теоретическая и практическая значимость работы. Впервые с

использованием метода эхокардиографии изучены особенности влияния

фабомотизола на инотропную функцию и ремоделирование левого желудочка

сердца в модельных экспериментах, воспроизводящих коронарогенную и

некоронарогенную патологию миокарда, что позволяет говорить о

целесообразности его дальнейшего доклинического фармакологического изучения
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в качестве кардиопротектора и разработки новых показаний к применению

препарата. Впервые с использованием метода эхокардиографии показаны

особенности ремоделирования миокарда в острейшую фазу инфаркта миокарда и

возможность коррекции выявленных нарушений с использованием блокатора

цинк-зависимых металлопротеиназ 2 и 9 типов доксициклина, что составило

фундаментальную основу для поиска новых оригинальных кардиопротекторов,

селективно блокирующих локализованные в цитозоле кардиомиоцитов

металлопротеиназы 2 и/или 9 типов. Разработанные трансляционные модели

хронической сердечной недостаточности и алкогольной кардиомиопатии у крыс

используются в повседневной практике НИИ фармакологии имени В.В. Закусова

для поиска новых биомишеней с целью создания оригинальных кардиотропных

лекарственных средств.

Методология и методы исследования. В настоящей работе использован

комплекс методических приемов, модельных экспериментов и фармакологическая

методология, позволившие в полной мере оценить возможности метода

эхокардиографии на мелких животных при проведении скрининга и изучении

кардиопротективной активности лекарственных средств.

Связь темы диссертации с научными планами института. Исследования

были начаты в рамках НИР ФГБНУ «НИИ фармакологии имени В.В. Закусова»

«Поиск и изучение средств коррекции цереброваскулярных расстройств и

регуляции функций сердца» и продолжены в рамках НИР ФГБНУ «НИИ

фармакологии имени В.В. Закусова» № 0521-2019-0005 «Поиск

фармакологических мишеней для создания инновационных кардио- и

ангиотропных лекарственных средств».

Положения, выносимые на защиту:

1. Эхокардиографические исследования на мелких грызунах позволяют

оценить геометрию и инотропную функцию левого желудочка в условиях закрытой
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грудной клетки и на открытом сердце в норме, а также на моделях коронарогеной

и некоронарогенной патологии миокарда.

2. Метод эхокардиографии может быть использован при проведении острых

фармакологических тестов с изопротеренолом и метопрололом у крыс.

3. Метод эхокардиографии может быть использован для оценки эффектов

фармакологических средств на модели острой ишемии миокарда.

4. С использованием метода эхокардиографии в качестве базового

разработана трансляционная модель хронической сердечной недостаточности у

крыс и доказана эффективность фабомотизола для профилактики и лечения ХСН в

условиях модели.

5. С использованием метода эхокардиографии в качестве базового

разработана трансляционная модель алкогольной кардиомиопатии и доказано

кардиопротективное действие триметазидина и фабомотизола в условиях модели.

Степень достоверности. Исследование выполнено на большом

экспериментальном материале с использованием адекватных методических

приемов. Статистическая обработка полученных данных была проведена с

привлечением соответствующих, современных методов математической

статистики. Выводы базируются на собственных экспериментальных данных и

анализе литературы.

Апробация материалов диссертации. Материалы диссертационной работы

были представлены на IV съезде фармакологов России «Инновации в современной

фармакологии» (Казань, 2012; Всероссийской конференции с международным

участием, посвященной 90-летию со дня рождения академика АМН СССР Артура

Викторовича Вальдмана «Инновации в фармакологии: от теории к практике»,

(Санкт-Петербург, 2014); 6-й Международной конференции «Биологические

основы индивидуальной чувствительности к психотропным средствам» (Клязьма,

2015); конференции Европейского общества биомедицинских исследований

алкоголизма (Валенсия, Испания, 2015); 7-м Европейском фармакологическом

конгрессе (Стамбул, Турция, 2016); II Всероссийской научной конференции
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"Современная лекарственная токсикология: фундаментальные и прикладные

аспекты" Материалы конференции (Томск, 2017); V съезде фармакологов России

«Научные основы поиска и создания новых лекарств» (Ярославль, 2018);

Всероссийской конференции молодых ученых, посвященной 95-летию со дня

рождения профессора А.А. Никулина (Рязань, 2018); VII Евразийском конгрессе

кардиологов (Ташкент, Узбекистан, 2019). Диссертационная работа была

апробирована на расширенной межлабораторной конференции НИИ фармакологии

имени В.В. Закусова 2 февраля 2023 года.

Личный вклад автора состоит в проведении экспериментов,

систематизации и интерпретации результатов исследований, анализа литературных

данных по теме диссертации, статистической обработке полученных результатов,

написании статей и тезисов, представлении результатов на российских и

международных съездах и конференциях.

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано 23

статьи, из них 20 – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ, в том числе 11 статей в журналах, входящих в международные

базы данных Web of Science и Scopus; 3 статьи – в журнале, входящем в РИНЦ;

получено 4 патента РФ. Результаты работы представлены в 24 тезисах в материалах

научных съездов и конференций.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 182 страницах

компьютерного текста. Состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследования, главы собственных результатов, заключения

и выводов. Содержит 17 таблиц и 28 рисунков. Список литературы включает в себя

62 отечественных и 249 зарубежных англоязычных источника.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эхокардиография на мелких животных. Состояние проблемы

Впервые сообщение о возможности использования эхокардиографии на

мелких животных, согласно базе данных библиотеки PubMed, было опубликовано

в журнале Res. Commun. Chem. Pathol. Pharmacol. в мае 1988 года [108]. Авторы

этого исследования высказали предположение о том, что «эхокардиографию

можно рассматривать как простой неинвазивный метод для выявления сердечно-

легочных нарушений у крыс и, таким образом, она может быть полезна при

постановке последующих экспериментальных процедур без необходимости

предварительных хирургических вмешательств». Следующее исследование было

опубликовано в 1990 году и было посвящено изучению наличия корреляций между

результатами эхокардиографических и морфометрических исследований, т.е.

доказательству валидности метода [114]. На основании полученных данных авторы

пришли к заключению, что «эхокардиография может быть использована для

оценки структуры и функции левого желудочка (ЛЖ) сердца у крыс». В 1995 году

J.M. Gardin с соавт. впервые показали, что при помощи трансторакальной

эхокардиографии можно визуализировать ЛЖ и оценить его размеры у мышей

[134]. В том же году J.M. Hagar в журнале J Am Soc Echocardiogr сообщил о

«невозможности выполнения двухмерной эхокардиографии на сердце крысы с

открытой грудной клеткой [142]. Годом позже в журнале J. Am. Coll. Cardiol. были

опубликованы результаты исследования, где эхокардиография впервые была

использована при проведении фармакологических исследований – оценивали

влияние длительной терапии каптоприлом на ремоделирование ЛЖ сердца у крыс,

перенесших острый инфаркт миокарда (ОИМ) [191]. В 1996 году были

опубликованы результаты исследования, подтверждающие валидность

трансторакальной эхокардиографии при оценке сердечной функции после

инфаркта миокарда средней тяжести у крыс [87].
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Всего за период 1988 – 1999 гг. было опубликовано 79 работ, в которых метод

эхокардиографии использовали при проведении исследований на мелких

лабораторных животных, 16 из которых были посвящены фармакологическим

исследованиям.

К моменту начала настоящей диссертационной работы (2013 год) были

опубликованы результаты 452 исследований, при проведении которых

использовали трансторакальную эхокардиографию. Согласно базе данных

библиотеки PubMed (запрос «echocardiographic studies on rats») на январь 2023 года

подобных публикаций 815 (рисунок 1), из которых приблизительно 25% (≈175

статей) имеет фармакологическую направленность. В подавляющем большинстве

случаев этот методический прием используется для оценки влияния

фармакологических средств на интенсивность патологического ремоделирования

сердца при коронарогенном и/или некоронарогенном повреждении миокарда, а

также для подтверждения наличия/отсутствия моделируемой патологии [88, 289,

304, 133 и др.].

Рисунок 1 – Количество статей, приведенных в библиотеке PubMed, за период с

1988 по 2023 год, в которых использовали метод эхокардиографии на мелких

животных

Анализ этих публикаций свидетельствует, том, что, по сути, они носят

рутинный характер: в них, зачастую, меняются только модели патологии (чаще
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всего инфаркт миокарда и хроническая сердечная недостаточность), название

препаратов и сроки проведения исследований. Какие-либо данные о

методологическом изучении возможностей эхокардиографии на мелких животных

при проведении фармакологических исследований в литературе не представлены.

В том числе, отсутствует информация о возможности использования этого

методического приема при проведении острых фармакологических тестов; не

представлены сравнительные данные об особенностях и валидности проведения

фармакологических эхокардиографических исследований у животных с открытой

грудной клеткой и искусственной вентиляцией легких; нет сведений о возможной

продолжительности экспериментов на открытом сердце и т.д. Анализ

отечественной литературы свидетельствует о том, что в РФ на момент начала

настоящего исследования при проведении фармакологических экспериментов

эхокардиографические исследования при проведении экспериментов на мелких

животных не применялись. В настоящий момент подобные публикации единичны

[39, 40].

1.2 Патологическое ремоделирование сердца. Возможности фармакотерапии

Проблема лечения/профилактики патологического ремоделирования

миокарда крайне актуальна. Ремоделирование ЛЖ сердца является одним из

важных, если не ключевым, звеном патогенеза хронической сердечной

недостаточности (ХСН), которая, как известно, является исходом практически всех

заболеваний сердечно-сосудистой системы [199, 185]. Не менее важно и то, что

степень ремоделирования ЛЖ не только определяет тяжесть течения ХСН, но

прямо пропорциональна риску возникновения внезапной сердечной смерти [230].

Исторически полагают, что фармакологическое пособие, направленное на

реверсное, или обратное, ремоделирование миокарда, должно оказать значимое

положительное влияние на течение и прогноз заболевания. Однако в последнее

время появились достаточно убедительные данные, свидетельствующие о том, что

аномальные изменения во внутриклеточных сигнальных каскадах, обусловленные
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ХСН, сохраняются и в период обратной реконструкции миокарда, несмотря на

определенную нормализацию его функциональной активности [166]. Исходя из

этого, можно полагать, что существующие в настоящий момент способы

инициации обратного ремоделирования далеки от истинного восстановления

миокарда, при котором протекающие в нем метаболические и

электрофизиологические процессы аналогичны таковым в интактной сердечной

мышце. Сказанное можно проиллюстрировать на примере результатов крупного

(более 1 200 участников) рандомизированного плацебоконтролируемого

исследования PREAMI (Perindopril and Remodeling in Elderly with Acute Myocardial

Infarction) [128]. Из результатов этого исследования следует, что несмотря на то,

что длительная (в течение 1 года) терапия периндоприлом (8 мг/сут.) значительно,

статистически значимо (p<0,001) по сравнению с группой плацебо уменьшала

интенсивность ремоделирования ЛЖ, улучшения клинических результатов

(летальность, повторные госпитализации) не было отмечено.

Из используемых в настоящее время в лечебной практике препаратов для

профилактики/лечения патологического ремоделирования (точнее, в том числе для

профилактики/лечения патологического ремоделирования) у пациентов,

перенесших инфаркт миокарда, клиническая эффективность доказана для β-

адреноблокаторов, ингибиторов ангиотензинпревращающего фермента

(ингибиторы АПФ), блокаторов ангиотензиновых рецепторов 1 типа (блокаторы

AT1-R), антагонистов минералокортикоидных рецепторов (антагонисты МR) и

статинов. Как правило, эти лекарственные средства назначают в первые дни от

момента начала заболевания и рекомендуют продолжение приема неопределенно

долго.

1.2.1 Лекарственные средства, влияющие на активность симпатоадреналовой

системы – β-адреноблокаторы

Согласно рекомендациям международных (Американская коллегия

кардиологов/Американская ассоциация сердца-ACC/AHA; Европейское общество
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кардиологов – ESC) и отечественных (Российское кардиологическое общество –

РКО) кардиологических ассоциаций, оральное применение β-адреноблокаторов у

пациентов с инфарктом миокарда (ФВ≤40%) относится к I классу вмешательств с

уровнем доказательности А. Эти рекомендации основываются на результатах

крупных рандомизированных плацебоконтолируемых исследований,

выполненных в так называемую «дореперфузионную эпоху», однако

репрезентативность этих исследований не вызывает сомнений. Так, например, в

январе 2018 года были опубликованы результаты системного анализа 11

рандомизированных плацебоконтолируемых исследований, включивших в себя

18 637 пациентов, страдающих ХСН с различной ФВ – <20%, 20-25%, 26-34%, 35-

39%, 40-49%, и ≥50%, систематически принимавших β-адреноблокаторы

(бисопролол, карведилол, метопролол или небиволол) [102]. Согласно результатам

проведенного анализа, прием β-адреноблокаторов способствует значимому

восстановлению сократительной функции левого желудочка преимущественно у

пациентов с исходной ФВ ≤20% – ≤39%. Если проанализировать литературу за


[…]


процессов электромеханического сопряжения в миокарде [278]. Авторы этой

статьи полагают, что именно сочетанная активация IP3R-3 и RyR рецепторов

ответственна за способность агонистов σ1-R препятствовать развитию

сократительной дисфункции миокарда.

Способность агонистов σ1-R нормализовать процессы электромеханического

сопряжения кардиомиоцитов в контексте настоящего исследования представляется

особенно важной, так как показано, что в результате хронического токсического

влияния ацетальдегида происходит уменьшение выхода ионов Са2+ из цистерн СПР

и, как следствие этого, разобщение процессов электромеханического сопряжения

[248].

Нельзя исключить и того, что кардиопротективное действие фабомотизола в

условиях сформировавшейся АКМП связано с его антиапоптотическим действием,

которым обладают агонисты σ1-R [269]. Это предположение основано на том факте,

что при хроническом воздействии алкоголя на кардиомиоциты в них возникают

метаболические нарушения, получившие название «стресс-эндоплазматический

ретикулум», влекущие за собой накопление в клетке белков аномальной

конфигурации, инициирующих процессы апоптоза [188]. Помимо этого, в условиях

АКМП в кардиомиоцитах происходит накопление особой формы цитохрома Р-

450 – CYP2E1, обладающей выраженной проапоптотической активностью [160].

Таким образом, впервые с помощью эхокардиографии в этой серии

экспериментов продемонстрирована возможность использования агонистов σ1-R
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для лечения АКМП. Полученные данные свидетельствуют о том, что курсовая

экспериментальная терапия фабомотизолом животных, страдающих АКМП, по

своей кардиопротективной эффективности, как минимум, не уступает таковой

эталонным препаратом триметазидин.

Подводя итог материалам, изложенным в разделе 3.4, следует отметить, что

эхокардиография у крыс не только может служить ключевым инструментом для

проведения доклинических фармакологических исследований, посвященных

поиску и изучению механизмов лекарственных средств для лечения АКМП, но и в

существенной мере снизить затраты на их проведение. Использование этого

методического приема, валидность которого доказана при помощи

морфогистологических и электрофизиологических исследований, позволило

разработать трансляционную модель АКМП и впервые в условиях эксперимента

показать высокую эффективность p-FOX ингибитора триметазидина и агониста σ1-

R фабомотизола в плане лечения АКМП.

Результаты, изложенные в разделе 3.4.3, опубликованы в работах с

соавторами [28, 43]. Получен патент РФ [52].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ полученных результатов позволяет прийти к заключению о том, что

метод эхокардиографии на мелких животных валиден и полностью удовлетворяет

требованиям, предъявляемым к проведению доклинических фармакологических

исследований, посвященных поиску и изучению механизмов действия

кардиотропных лекарственных средств и/или биологически активных соединений,

потенциально обладающих данным видом активности. Использование этого

методического приема позволяет в динамике, в реальном масштабе времени,

проводить:

– острые фармакологические тесты по оценке влияния фармакологических

веществ на размеры, объемы и инотропную функцию левого желудочка сердца;

– скрининговые исследования, посвященные поиску потенциальных

кардиопротективных лекарственных средств, способных в условиях модельных

экспериментов поддерживать/востанавливать инотропную функцию левого

желудочка сердца и/или уменьшать интенсивность/препятствовать развитию

патологического ремоделирования сердца;

– исследования, посвященные изучению как особенностей ремоделирования

левого желудочка сердца в острую фазу экспериментального инфаркта миокарда,

так и исследования, посвященные коррекции выявленных нарушений при помощи

кардиотропных фармакологически активных веществ;

– исследования, посвященные изучению особенностей формирования

хронической сердечной недостаточности в модельных экспериментах,

воспроизводящих как коронарогенную, так и некоронарогенную патологию

миокарда, а также исследования возможности использования фармакологически

активных соединений для профилактики/коррекции выявленных нарушений.

Традиционно эхокардиография позиционируется как неинвазивный метод

исследований, однако, согласно полученным в настоящей работе результатам, этот
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методический прием может быть с успехом использован и в условиях вивисекции

при проведении острых экспериментов на открытом сердце. Следует отметить, что

такой подход к проведению доклинических фармакологических исследований в

широкой медицинской литературе не представлен – при обращении к базе данных

библиотеки РubMed с запросом «the use of echocardiography in vivisection» или

«application of echocardiography in open heart experiments», ссылки на литературные

источники отсутствуют. Использование эхокардиографии при проведении

экспериментов на открытом сердце позволило нам впервые показать возможность

использования селективного ингибитора цинк-зависимых металлопротеиназ 2-го и

9-го типов – антибиотика тетрациклинового ряда доксициклина в качестве

кардиопротектора, значимо уменьшающего интенсивность патологического

ремоделирование левого желудочка сердца в острейшую фазу инфаркта миокарда.

Традиционное, неинвазивное, применение метода эхокардиографии

позволяет в динамике, в реальном масштабе времени оценить этапы формирования

патологических процессов, развивающихся в как вследствие коронарогенного, так

и некоронарогенного поражения миокарда:

– при помощи эхокардиографии показано, что у животных с передним

трансмуральным инфарктом миокарда хроническая сердечная недостаточность

начинает развиваться через 50–60 дней после воспроизведения инфаркта миокарда

и полностью формируется через 90 суток, о чем свидетельствует значимое падение

ФВ и развитие патологического ремоделирования левого желудочка сердца;

– при помощи эхокардиографии показано, что длительная принудительная

алкоголизации животных влечет за собой развитие алкоголь-обусловленного

токсического поражения миокарда, приводящего к развитию алкогольной

кардиомиопатии, начальные эхокардиографические признаки которой

диагностируются через 20 недель от начала алкоголизации, а полномасштабный

патологический процесс реализуется по окончании 24-й недели и манифестируется

дилатацией и падением насосной функции левого желудочка сердца.

Результаты этих экспериментов, свидетельствующие о формировании

эхокардиографических признаков моделируемых патологических процессов, были

139

полностью подтверждены комплексом морфогистологических,

электрофизиологических и молекулярных исследований. Поскольку

разработанные нами модели патологии воспроизводят основные клинико-

диагностические признаки этих заболеваний, есть все основания считать их

трансляционными.

Таким образом, неинвазивный метод эхокардиографии, характеризующий

размеры, объемы и инотропную функцию левого желудочка сердца, может быть

использован в качестве основного подхода к оценке наличия/отсутствия

моделируемой патологии, что в существенной мере оптимизирует и удешевляет

хронические модельные эксперименты. Не менее важно и то, что разработанные

трансляционные модели постинфарктной хронической сердечной недостаточности

и алкогольной кардиомиопатии позволяют не только изучать тонкие механизмы,

лежащие в основе этих патологических процессов, но и создают фундаментальную

базу для поиска и доклинического фармакологического изучения новых

оригинальных кардиотропных лекарственных средств, обладающих

положительным инотропным действием и препятствующих развитию и /или

корригирующих патологическое ремоделирование левого желудочка сердца.

Наличие такой возможности было подтверждено:

– на трансляционной модели постинфарктной хронической сердечной

недостаточности, наличие которой было диагностировано при помощи

эхокардиографии, была впервые показана принципиальная возможность

использования агонистов σ1-R рецепторов (фабомотизол) как для профилактики

развития хронической сердечной недостаточности, так и значимого уменьшения

тяжести течения сформировавшегося патологического процесса;

– на трансляционной модели алкогольной кардиомиопатии, наличие которой

было диагностировано при помощи эхокардиографии, были впервые изучены

электрофизиологические механизмы, лежащие в основе формирования

патогномоничной для этой патологии электрической нестабильности миокарда, и

выявлены оригинальные биомишени для создания инновационных

кардиопротекторов [49, 57, 15].
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– на трансляционной модели алкогольной кардиомиопатии, наличие которой

было диагностировано при помощи эхокардиографии, были впервые в

экспериментальной фармакологии получены данные, свидетельствующие о

наличии высокой кардиопротективной активности у p-FOX ингибитора

триметазидина и агониста σ1-R фабомотизола в плане лечения этой патологии.

Помимо этого, сравнительный анализ особенностей формирования

хронической сердечной недостаточности при коронарогенной и неконарогеннной

патологии миокарда выявил существенные различия:

– формирование постинфарктной хронической сердечной недостаточности

начинается с дилатации левого желудочка сердца, которая формируется в период с

30-х по 60-е сутки от момента воспроизведения инфаркта миокарда, тогда как

значимое снижение инотропной функции сердца развивается в период с 60-х по 90-

е сутки;

– в условиях алкоголь-обусловленного поражения миокарда на первом этапе

– 20 недель от момента начала алкоголизации, – происходит значимое снижение

инотропной функции сердца, тогда как дилатация полости левого желудочка

сердца реализуется лишь к концу 24-ой недели алкоголизации.

Все выше сказанное позволяет заключить, что в настоящем исследовании

полностью реализованы стоящие перед ним задачи.
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ВЫВОДЫ

1. Эхокардиографические исследования на мелких грызунах (крысы, морские

свинки) позволяют оценить геометрию и инотропную функцию левого желудочка

у животных как с закрытой грудной клеткой, так и на открытом сердце в условиях

нормы и патологии миокарда.

2. Метод эхокардиографии позволяет оценить изменения геометрии и

инотропной функции левого желудочка крыс в острых фармакологических тестах

с изопротеренолом и метопрололом.

3. С использованием метода эхокардиографии показано, что

экспериментальная терапия анксиолитиком фабомотизолом (15 мг/кг/сут., в/б, 14

дней) и ингибитором цинк-зависимых металлопротеиназ 2-го и 9-го типов

доксициклином (40 мг/кг, per os), начатая в условиях острого инфаркта миокарда,

не только препятствует снижению инотропной функции ЛЖ сердца, но и значимо

уменьшает степень его патологического ремоделирования.

4. На разработанной с помощью метода эхокардиографии трансляционной

модели ХСН показано, что анксиолитик фабомотизол (15 мг/кг/сут., в/б, 28 дней)

способствует развитию обратного ремоделирования ЛЖ и существенному

восстановлению инотропной функции сердца.

5. На разработанной с помощью метода эхокардиографии трансляционной

модели алкогольной кардиомиопатии доказана способность анксиолитика

фабомотизола (15 мг/кг/сут., в/б, 28 дней) и p-FOX ингибитора триметазидина (30

мг/кг/сут., в/б, 28 дней) в условиях депривации алкоголя улучшать

функциональную активность ЛЖ сердца.

6. Эхокардиография может использоваться в качестве базового метода при

разработке трансляционных моделей патологии сердечно-сосудистой системы на

мелких животных и оценки эффектов фармакологических средств.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Внедрение в повседневную практику разработанных нами трансляционных

моделей постинфарктной ХСН и АКМП у крыс, где метод эхокардиографии играет

роль ключевого диагностического инструмента, позволит ускорить и удешевить

проведение доклинических фармакологических исследований, направленных на

создание оригинальных инновационных кардиотропных лекарственных средств,

обладающих положительным инотропным действием и препятствующих развитию

и/или корригирующих патологическое ремоделирование левого желудочка сердца.

Результаты исследований, свидетельствующие о наличии у анксиолитика

фабомотизола кардиопротективной активности, могут в дальнейшем быть

использованы для решения вопроса о возможности расширения показаний к

применению препарата в клинике.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ACC/AHA – Американская Коллегия кардиологов/Американская

Ассоциация сердца

AT1-R – рецептор ангиотензина II подтипа АТ1

AVP – вазопрессин

CTGF – фактор роста соединительной ткани

ERK1/2/PKC – сигнальный путь

ESC – Европейское общество кардиологов

ET-R – эндотелиновые рецепторы

FA – киназа фокальной адгезии

GTPase – семейство ферментов гидролаз, связывающих и гидролизующих

гуанозинтрифосфат

iNOS – индуцибельная синтаза оксида азота

IP3-R – инозитолтрифосфатные рецепторы

MME – мембранная металлоэндопептидаза

MMP – матриксная металлопротеиназа

MR – минералокортикоидные рецепторы

NEP – нейрональная эндопептидаза

NYHA – Нью-Йоркская Ассоциация кардиологов

PDE-5 – фосфодиэстераза 5

PI3K/Akt – сигнальный путь

RyR2 – рианодиновые рецепторы 2 типа

V-R – вазопрессиновые рецепторы

β-AD-R – бета-адренергические рецепторы

σ1-R – сигма1-рецепторы

АКМП – алкогольная кардиомиопатия

АПФ – ангиотензинпревращающий фермент
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АТФ – аденозинтрифосфорная кислота

ВМ – внеклеточный матрикс

ИМ – инфаркт миокарда

КДО – конечно-диастолический объем

КДР – конечно-диастолический объем

КСО – конечно-систолический объем

КСР – конечно-систолический объем

ЛЖ – левый желудочек сердца

ОИМ – острый инфаркт миокарда

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

РКО – Российское кардиологическое общество

САС – симпатоадреналовая система

СПР – саркоплазматический ретикулум

ФВ – фракция выброса

ФУ – фракция укорочения

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЭИМ – экспериментальный инфаркт миокарда
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