ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Ионовой Екатерины Олеговны на тему «Возможности эхокардиографии при изучении эффектов фармакологических средств на ремоделирование и инотропную функцию на моделях патологии миокарда у крыс», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6 – Фармакология, клиническая фармакология

Сердечно-сосудистые заболевания занимают лидирующие позиции в структуре заболеваемости и смертности в развитых странах мира, в том числе и в РФ. Это определяет важность и своевременность поиска новых фармакологических подходов к патогенетической терапии, а также разработки адекватных экспериментальных моделей и методов оценки эффективности кардиотропных лекарственных препаратов. Диссертационная работа Е.О. Ионовой «Возможности эхокардиографии при изучении эффектов фармакологических средств на ремоделирование и инотропную функцию на моделях патологии миокарда у крыс», предпринятая в этом направлении, безусловно, является актуальным исследованием.

Автореферат диссертации Е.О. Ионовой, построенный по традиционному плану, отражает основные этапы работы. Автор четко сформулировала цель исследования. Для решения поставленной цели ею были определены 6 задач, решение которых нашло отражение в основных разделах работы. Выводы и положения, выносимые на защиту, логично вытекают из результатов исследования.

Основные результаты работы подробно изложены и хорошо проиллюстрированы таблицами и рисунками. Их достоверность не вызывает сомнений, поскольку они получены в исследованиях, выполненных на высоком научно-методическом уровне, и подвергнуты статистической обработке с использованием адекватных методов математической статистики.

Е.О. Ионовой в результате проведенного систематического методологического изучения возможностей метода эхокардиографии на мелких лабораторных животных убедительно показано, что он дает возможность объективно оценить геометрию и инотропную функцию левого желудочка сердца при проведении острых и хронических экспериментов у животных как с закрытой, так и открытой грудной клеткой в условиях нормы и коронарогенной и

некоронарогенной патологии миокарда; получены приоритетные данные, в том числе об эффектах фабомотизола и триметазида, на разработанных с использованием эхокардиографии как базового метода моделях хронической сердечной недостаточности и алкогольной кардиомиопатии; об особенностях ремоделирования левого желудочка сердца в острейшую фазу инфаркта миокарда; проведен скрининг 7 соединений, потенциально обладающих свойствами ингибиторов ММП-2 и/или ММП-9 и выявлено соединение(1-(4-хлорбензоил)амино)фенил}сульфонил-L-пролин) не уступающее по кардиопротективной активности эталонному препарату доксициклину. Совокупность приведенных в автореферате данных позволяет говорить о научно-практической значимости диссертационной работы Е.О. Ионова.

Материалы диссертации полно представлены в печати (опубликованы 23 статьи, из них 20 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК) и апробированы на научных конференциях.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Обобщая сказанное, можно сделать заключение, что диссертация Ионовой Екатерины Олеговны «Возможности эхокардиографии при изучении эффектов фармакологических средств на ремоделирование и инотропную функцию на моделях патологии миокарда у крыс», является завершенной научно-квалификационной работой, по актуальности и научной новизне темы, уровню выполнения и научно-практической значимости результатов полностью соответствует требованиями п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.6 – Фармакология, клиническая фармакология.

Врач-клинический фармаколог ГБУЗ ГКБ им. Д.Д. Плетнева
д.м.н., проф.

Яровой С.К.

Яровой С.К.
18.09.2023